

روزنامه ایده روز

روزنامه سراسری

اقتصادی اجتماعی

شنبه ۱۴۰۳/۰۵/۰۹

۵۰۰۰ تومان

شماره: ۱۹۷۸

EIDEHROOZ.COM

در صورت تشکیل دولت ائتلافی

علی سرزعی
اقتصاددان



حاکمیت دوگانه و چندگانه دیگر کارکردی ندارد و فقط وقت و انرژی موجود در دولت و حاکمیت را می‌گیرد. از اینرو دولت ائتلافی و دولت وحدت ملی، نه تنها برای موفقیت آقای پزشکیان مفید است، بلکه ضروری هم هست.

واقعیت آن است که اشکال بزرگ انتخابات‌های اکثریتی همیشه آن است که اگر کسی ۵۰ درصد + پکرای کسب کند و پیروز شود، می‌خواهد ۱۰۰ درصد کیک پیروزی را از آن خود کند. این امر فی‌نفسه منصفانه نیست و به لحاظ ملاحظات اجرایی مفید هم نیست.

وقتی طرف مقابل ۱۴ میلیون رأی دارد، نه اخلاقی است که این حجم رأی در چیشن کابینه انعکاسی نداشته باشد و نه به مصلحت است که به کلی نادیده گرفته شوند. کشور ما در شرایط سخت و موقعیت‌هایی است که باید تصمیمات ملی و بزرگ گرفته شود و برای اینکه بتوان این تصمیمات را اتخاذ کرد و موفق شد، پشتیبانی سیاسی زیادی را طلب می‌کند. مشارکت نامزد بازنده در چیشن کابینه موجب می‌شود کابینه پشتیبانی هر دو جناح اصلی اصول‌گرا و اصلاح‌طلب را برای گرفتن تصمیمات اساسی به همراه داشته باشد. اما اگر تنگ‌نظری موجب شود تا افرادی از یک جناح فقط در کابینه وارد شوند، به‌طور طبیعی جناح مقابل انگیزه دارد در مقابل کابینه موجود حالت انتقادی به خود بگیرد و دست‌کم از دل و جان حمایت خود را دریغ کند.

این فرض که آقای پزشکیان راهبرد منسجم و مشخصی در حکمرانی دارد نیز محل تردید است. آنچه ایشان پیوسته بر آن تأکید کرده‌اند، اجرای برنامه توسعه و اجرای توصیه نظام کارشناسی است. حال وقتی بخشی از نظام کارشناسی کشور گرایش‌های اصولگرایی دارند، چرا باید کابینه خود را از امتیاز حضور آنها محروم کند؟ توسعه همراه با عدالت، شعاری غیرحزبی است که افرادی از هر دو جناح را به سمت خود جذب می‌کند و انسجام تصمیم‌گیری و انسجام کابینه حول اهداف سیاسی شکل نمی‌گیرد، بلکه حول راهبردهای اجرایی برای تحقق اهداف غیرجناحی است که می‌تواند محقق شود. تجربه کابینه آقای خاتمی و آقای روحانی نشان داد که اگرچه اعضای کابینه می‌توانند همگی اصلاح‌طلب باشند؛ اما تفرقه حول راهبرد اجرای سیاست‌ها می‌تواند انسجام کابینه را تا حد زیادی مخدوش کند.

اگر به‌عنوان مثال وزرای دولت، اعم از اصول‌گرا و اصلاح‌طلب حول سیاست‌های اجرایی وحدت نظر داشته باشند، می‌توان اطمینان داشت که انسجام کابینه حفظ خواهد شد. تقوای سیاسی آن است که وقتی کسی در یک رقابت انتخاباتی پیروز شد، بتواند خویشتن‌دار باشد و اگرچه می‌تواند صدرصد کیک جایزه را از آن خود کند؛ اما بخشی از کیک را با نفر دوم تقسیم کرده و همکاری او و هوادارانش را با چنین سعصدری جلب کند. رهبران بزرگ تاریخ در چنین بزنگاه‌هایی با چنین اقداماتی توانسته‌اند کل ملت را به سمت خود جلب کرده و حمایت آنها را برای اقدامات و تغییرات جدی بسیج کنند.

اینکه هر کس که پیروز است، بخواهد افرادی از جناح خود را برگزیند، میلی طبیعی است. تصمیمات بزرگ معمولاً تصمیماتی هستند که در برابر چنین میل‌های طبیعی قرار می‌گیرند و این‌گونه است که رهبران بزرگ خلق می‌شوند. باید باور کرد که شرایط کشور خطیر و حساس است و باید باور کرد که حاکمیت دوگانه و چندگانه دیگر کارکردی ندارد و فقط وقت و انرژی موجود در دولت و حاکمیت را می‌گیرد. از اینرو دولت ائتلافی و دولت وحدت ملی، نه تنها برای موفقیت آقای پزشکیان مفید است، بلکه ضروری هم هست.

ایده روز آنلاین

پرتین اخبار ایران و جهان

WWW.IDEROOZONLINE.IR

آنی‌یاب

www.aniyab.ir

مرکز گمشده و پیدا شده کشور

۰۲۱-۶۲۸۰۱

نرخ تک رقمی بیکاری در ۲۶ استان



سید محمد قیصری - ایده روز - دولت سیزدهم در حالی دولت را تحویل می‌دهد که در حوزه شاخص‌های بازار کار کشور تحولات امیدبخشی رخ داده، به طوری که کمترین نرخ بیکاری دو دهه اخیر در این دولت ثبت شده است.

نرخ بیکاری در طول سال‌های فعالیت دولت سیزدهم روند کاهشی داشته و از ۹.۲ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۸.۱ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. کاهش نرخ بیکاری طی سه سال اخیر در شرایطی محقق شده که در این مدت شاهد افزایش نرخ مشارکت بودیم و نرخ مشارکت از ۴۰.۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۴۱.۳ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. نرخ بیکاری مردان نیز از ۷.۹ درصد در سال ۱۴۰۰ به رقم بی‌سابقه ۶.۶ درصد در سال ۱۴۰۲ و نرخ بیکاری زنان از ۱۶ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۱۵ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر فارغ‌التحصیلان آموزش عالی نیز در طول سال‌های دولت سیزدهم با کاهش روبرو و از ۱۳.۶ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۱۲.۹ درصد در سال ۱۴۰۱ و ۱۱.۸ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است. کاهش نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان آموزش عالی در میان زنان بیشتر از مردان بوده، به گونه‌ای که از ۲۲.۸ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۲۵.۵ واحد درصد کاهش در ۲۰۰۳ درصد رسیده است. موضوع جالب توجه آنکه عملکرد اقتصاد ایران در دوره دولت سیزدهم در حوزه کاهش نرخ بیکاری، «فراتر از انتظار» نهادهای تخصصی بین‌المللی بوده است.

بر اساس گزارش‌های «چشم‌انداز اقتصادی» صندوق بین‌المللی پول، نرخ بیکاری در ایران برای سال ۲۰۲۱ میلادی ۱۰ و ۱۶.۷ درصد پیش‌بینی شده بود، اما عددی که محقق شد، برابر با ۹.۲ درصد بوده است. برای سال ۲۰۲۲ میلادی نیز این نرخ ۹.۴ و ۱۱.۷ درصد در گزارشات منتشر شده پیش‌بینی شده بود، اما شاهد تحقق نرخ بیکاری ۹.۲ درصدی در این سال بودیم. همچنین، برای سال ۲۰۲۳ میلادی، پیش‌بینی‌های صندوق بین‌المللی پول برای نرخ بیکاری ۹.۴ و ۱۰.۵ درصد بوده است که در نهایت بر اساس گزارش منتشر شده در ماه آوریل سال ۲۰۲۴ میلادی، ایران شاهد نرخ بیکاری ۹ درصدی در سال ۲۰۲۳ میلادی بوده است. همچنین گزارش مرکز آمار ایران از وضعیت اشتغال و بیکاری در فصل بهار امسال حکایت از بهبود شاخص‌های بازار کار دارد؛ به طوری که مطابق این گزارش در بهار ۱۴۰۳ تعداد ۴۴۰ هزار نفر به جمعیت شاغلان افزوده شده و نرخ بیکاری فصل بهار نسبت به زمستان ۱۴۰۲ و میانگین کل سال ۱۴۰۲ کاهش یافته و به عدد ۷.۷ درصد رسیده است. همچنین نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان ۰.۵ درصد کاهش داشته است، در حالی که افزایش جمعیت شاغل، کاهش جمعیت بیکار و کاهش نرخ بیکاری جوانان از دیگر شاخص‌های این بخش است.

گزارش مرکز آمار ایران نشان از کاهش نرخ بیکاری در ۱۹ استان کشور و افزایش مشارکت اقتصادی در ۱۶ استان کشور در فصل بهار امسال دارد و نرخ بیکاری در ۲۶ استان کشور نیز تک رقمی شده است.

عملکرد سرمایه‌گذاری در صنعت برق، به امنیت آن آسیب زده است

جوی و تأمین برق نیروگاه‌های برق‌آبی و شرایط آب و هوایی در دوره پیک، توجه شود. پژوهش پیش‌رو ضمن مرور عملکرد میان‌مدت صنعت برق در توسعه زیرساخت‌های برق، متمرکز بر عملکرد تأمین برق در زمان اوج مصرف در تابستان ۱۴۰۳ و ابعاد کسری برق شامل «برآورد شدت کمبود» و «بازه زمانی» است.

-در پایان سال ۱۴۰۲ مجموع ظرفیت نامی نیروگاهی کشور به ۹۲/۸ هزار مگاوات رسید که بیش از ۸۵ درصد آن از نیروگاه‌های سوخت فسیلی و مابقی آن از نیروگاه‌های برق‌آبی، اتمی و تجدیدپذیر است. شایان توجه است که حدود ۱/۱ درصد از ظرفیت نامی منصوبه در کشور متعلق به نیروگاه‌های تجدیدپذیر است.

-در سال ۱۴۰۲ ظرفیت نامی منصوبه حدود ۲/۲ درصد نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش پیدا کرده است. بطوریکه نیمی از ظرفیت نامی منصوبه در این سال مربوطه به سرمایه‌گذاری صنایع متقاضی خودتامینی بوده است.

با وجود افزایش ظرفیت نیروگاهی در سال ۱۴۰۲ فاصله میان نیاز تقاضا و حداکثر قدرت تأمین شده در پیک فزونی یافته و میزان کسری برق در زمان پیک سال گذشته به رقم ۱۲/۴ هزار مگاوات رسید. این میزان از کسری برق در لحظه اوج مصرف برق بوده و در تابستان ۱۴۰۲ بدلیل استمرار بازه زمانی برپاری شبکه و افزایش ریسک بروز حوادث در شبکه، کسری برق به مراتب بیشتری نیز در شبکه سراسری برق ایجاد شده است. -مدیریت مصرف و جابجایی بار در سال ۱۴۰۲ به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی و اجرا شد که صنایع بزرگ و با مصارف عمده، شهرک‌های صنعتی و مشترکین کشاورزی سهم عمده در جبران این کسری برق را داشتند. به طوری که در این سال بالغ بر ۸۱ درصد از جابجایی بار، محدودیت و مدیریت مصرف به واحدهای تولیدی فوق‌الذکر اعمال شد.

در گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، با اشاره به نیاز کشور به دو سناریوی کوتاه‌مدت و بلندمدت برای رفع ناترازی برق، بر لزوم حضور بخش خصوصی در برنامه اصلاحی انرژی و تغییر تصمیم‌ها از شخص محوری به ساختار محوری تأکید شده است. مرکز پژوهش‌های اتاق ایران گزارشی با عنوان «بررسی ابعاد امنیت تأمین برق در اوج مصرف برق تابستان ۱۴۰۲» منتشر کرد که در آن با اشاره به همزمانی کسری برق در تابستان ۱۴۰۲ با تحولات و گذار در قوه مجریه، بر افزایش اهمیت امنیت تأمین برق برای همه مشترکان تأکید شده است. بر اساس این گزارش، در تحلیل بلندمدت سیاست‌های اجرایی در حوزه انرژی از جمله برق دو آسیب کلان وجود دارد که تقدم و تاخر آنها به‌گونه‌ای بوده که با هم رابطه علی دارند: اولاً اینکه در تصویب قانون اصلاح ماده (۳) قانون برنامه چهارم توسعه و عدم اجرای کامل آن در سال‌های بعد از آن، بهای انرژی بعنوان ابزاری برای مقبولیت‌های کوتاه‌مدت اجتماعی وارد سپهر سیاسی کشور شد؛ ثانیاً، به دنبال آن کشور با کسری سرمایه‌گذاری در توسعه زیرساخت‌ها روبرو شد و با بلاترا شدن سازوکارهای قیمتی در مدیریت و رشد مصرف، کسری انرژی در کشور رقم خورد و متأسفانه مجدداً با رویکرد حفظ مقبولیت‌های کوتاه‌مدت اجتماعی، مدیریت و اعمال محدودیت مصرف به بخش‌های مولد اقتصادی از جمله بنگاه‌های اقتصادی و کشاورزی و سایر فعالان تحمیل شد. در تحلیل میان‌مدت و بلندمدت پیرامون علل شرایط حاکم بر صنعت برق باید به نحوه عدم ایفای تعهدات دولت به سرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی، ساختار و فرایندهای حقوقی و قراردادی و در نهایت چگونگی گردش مالی در صنعت برق مورد مذاقه قرار گیرد. اما در تحلیل کوتاه‌مدت کسری برق باید به نحوه غربال‌گری طرح‌های زیرساختی حائز اهمیت برای پیک مصرف، میزان نزولات



پیش‌بینی افزایش ۱۵ درصدی زائران اربعین



واردات خودروهای کار کرده متوقف نشده



تاکید تاج برای ورود بانوان به ورزشگاه‌ها



رالی افزایش طلای جهانی ادامه دارد؟

میزبانی المپیک دیگر صرفه اقتصادی ندارد



بررسی هزینه‌های مستقیم و غیر مستقیم المپیک در چند دوره گذشته نشان می‌دهد که دیگر مانند قبل، میزبانی المپیک برای شهر میزبان آورده مالی ندارد و در مقابل هزینه‌های بیشتری نسبت به درآمد کسب شده به میزبان تحمیل می‌کند.

برسجام شمارش معکوس به پایان رسید و دیشب با برگزاری مراسم افتتاحیه، المپیک ۲۰۲۴ به‌صورت رسمی آغاز شد تا در ۲ هفته آینده، پاریس در کانون توجه قرار بگیرد.

شبکه خبری CNN در گزارشی نوشت: میزبانی بازی‌های المپیک و پارالمپیک اگر چه برای مردم کشور میزبان یک اتفاق فوق‌العاده و جذاب است اما در دوره‌های اخیر این رقابت‌ها از نظر مالی، صرفه اقتصادی نداشته است. مسابقات المپیک و پارالمپیک تابستانی و زمستانی به دلیل مازاد بودجه، بدهی‌های بلندمدت، زیرساخت‌های بهبود، درگیری‌های سیاسی و آسیب‌های زیست‌محیطی دیگر آن جذابیت گذشته را برای دولت‌ها ندارد. مسئله‌ای که سبب شده تا کمیته بین‌المللی المپیک، با اقدامات اصلاحی و کاهش هزینه‌ها، به دنبال جذاب کردن دوباره المپیک برای کشورها جهت برعهده گرفتن میزبانی این مسابقات باشد.

ویکتور متسون، استاد اقتصاد کالج صلیب مقدس که در مورد هزینه‌های مالی المپیک تحقیق کرده است، درباره هزینه‌های المپیک پاریس، گفت: «این اولین المپیک از زمان سیدنی ۱۹۷۲ تا با حوادث تروریستی مرگبار همراه شدند و بازی‌های مونترال در سال ۱۹۷۶ هزینه‌های چشمگیری را به همراه داشت، به‌ندرت کسی وجود داشت که میزبانی بازی‌های سال ۱۹۸۴ را قبول کند. با این حال شهر لس‌آنجلس پس از اینکه شهر تهران از درخواست میزبانی کنار رفت، میزبانی المپیک ۱۹۸۴ را بر عهده گرفت و توانست از زیرساخت‌ها و استادبوم‌های موجود خود استفاده کند، حمایت‌های مالی سودآور شرکت‌ها و حق پخش تلویزیونی توانست این رویداد را به غول بازاریابی بدل کند.

تجدید مزایده

نوبت دوم

وزارت جهاد کشاورزی
سازمان منابع طبیعی
و آبخیزداری کشور
اداره کل منابع طبیعی
و آبخیزداری استان گلستان

اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان گلستان در نظر دارد براساس دستورالعمل ماده «۳» قانون حفاظت و بهره برداری از جنگلها و مراتع اقدام به احاله مدیریت اجرایی طرح تولید نهال و ... مشارکتی براساس کتایجه طرح را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط قید شده در اسناد مزایده واگذار نماید از متقاضیان دعوت به عمل می آید در مزایده شرکت نمایند.

محل اجراء	نام طرح	مدت (سال)	حق انتفاع (ریال)	مبلغ تضمین (ریال)
گنبد	طرح تلفیقی مدیریت منابع طبیعی در منطقه شمال شرق (۳۷۴ هکتار)	۱۰	۹,۱۰۲,۹۰۰,۰۰۰	۴۵۵,۱۹۵,۰۰۰

مهلت دریافت اسناد از سامانه ستاد از تاریخ درج آگهی تا ساعت ۱۷ روز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۱۱. آخرین مهلت تکمیل و ارسال پیشنهادات تا ساعت ۱۷ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۲۱ و تحویل اصل ضمانتنامه یافیش و ارزی صورت فیزیکی به دبیر خانه اداره کل تا پایان وقت اداری همانروز می باشد.

- کلیه مراحل برگزاری مزایده در دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد و بازگشایی پیشنهادات از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت (ستاد) به نشانی www.setadiran.ir انجام خواهد شد

- تضمین شرکت در مزایده: بر اساس آیین نامه تضمین شماره ۱۳۳۴۰۲/ت/۵۰۶۵۹ مورخ ۱۳۹۴/۹/۲۲ و اصلاحات بعدی

- سایر شرایط در اسناد مزایده درج شده است و شرکت کنندگان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به امور قراردادها مراجعه و یا تماس حاصل نمایند (شماره تماس: ۰۱۷ - ۳۲۳۵۷۹۲)

شرکت کنندگان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به اداره جنگلکاری و پارکها مراجعه نمایند.

اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان گلستان

۱۷۵۹۰۱۱/م-الف شناسه آگهی

